
筏に乗っての急流下りで自然の中を大冒険！ 

「北山川筏（いかだ）下り体験付宿泊パック」 

  

北山川流域の木材は京都の伏見城、遠くは江戸城でも数多く使用されたといわれてお

り、当時は木材の一大ブランドとして知られていました。トラックなどの輸送手段がな

い時代、木材を運ぶ手段は、切り出した木材を筏に組み川を流す、筏（いかだ）流しで

した。筏流しは、最下流の新宮市まで運搬する手段でした。上北山村～下北山～北山村

～新宮市へと北山川の最上流部の上北山村から河口の新宮市まで、筏師が引継ぎながら

木材を運んだのです。 

この筏を造る技術、筏を操る技を今に残し受け継ぐのが和歌山県北山村の北山川観光

筏下りです。 

日本に川下りは数あれど、丸太を組んだ筏に乗って川下りを体験できるのは、ここだ

けです。筏師が造る筏で大自然の中を人力だけで下る北山川の筏下り。そんな冒険心を

満たしてくれる北山川の筏下り体験を宿泊パックにしました。 

北山川観光筏下りで、大自然と伝統の技術を体験してください！ 

【北山村 HP より抜粋引用】 

     

 



実施日 

 【宿泊日】 【体験日】 筏下り体験付宿泊パック価格 

6 月 18 日（金） 19 日（土）  

 25 日（金） 26 日（土）  

7 月 1 日（木） 2 日（金）  

 2 日（金） 3 日（土）  

 4 日（日） 5 日（月）  

 8 日（木） 9 日（金）  

 11 日（日） 12 日（月）  

 15 日（木） 16 日（金）  

 22 日（木） 23 日（金）  

 25 日（日） 26 日（月）  

 

募集数：全日程とも、6 名までとなります。【定員になり次第受付終了】 

行 程：前日 フォレストかみきた集合（泊） チェックイン 15 時～ 

      翌日 8：30 ホテル発（各個人、自家用車等） 

         9：20 北山村観光センター 着 

 

   

 

 

大人 1 名 1 室    1 名 20,900 円 

大人 2 名 1 室    1 名 17,900 円 

大人 3 名～4 名 1 室 1 名 17,300 円 

2 名 1 室での小人   1 名 13,700 円 

3 名～4 名 1 室での小人  

1 名 13,200 円 

上記料金より 1,200 円～4,800 円アップ 



以下、北山村 HP より注意事項等（必ず目を通して下さい） 

受付時間：第１便   9 時 00 分～10 時 20 分 

※受付時間に遅れますとご乗船できません。この場合当日キャンセルとしてキャンセル

料をいただきます。 

定期便運航ルート・時間：第１便 オトノリ → 小松行 

観光センター10:40 発(筏専用バス) → オトノリ 11:10 発(筏) → 小松 12:20 着 

12:30 発(筏専用バス) →観光センター12:50 着 

全行程で約２時間となります。 

※基本的に雨天でも運航いたしますが、川の状況や気象条件により出発前、出発後であ

っても急きょ運航を中止する場合があります。運航中止の最新情報は、北山村観光協会 

| Facebook にてお知らせいたします。また運航中止の場合の交通費、宿泊費などはお

客様負担となりますので予めご了承下さい。 

乗船対象者 

満 10 歳以上 満 75 歳以下の健康、健脚な方 

※妊娠中の方、飲酒をされている方は乗船できません。 

 

筏下りの注意事項 

お持ちいただく物 

• 濡れてもよい履物をご用意ください。（ビーチサンダルなどが◎。） 

• 腰から下は必ず濡れますので、お着換えもお持ちください。（お尻まで濡れます！） 

• 帽子や飲料水（熱中症対策のため、500ml ペットボトルホルダー完備） 

• 雨具（雨天に備え必ずご用意ください。傘は NG です） 

• ライフジャケットはお貸しいたします。（着用必須） 

その他 

カメラ、携帯電話などを持っての乗船は可能ですが、破損、故障、紛失等の責任は一切

負いません。 

急流箇所でのカメラ撮影は固く禁止しております。 

筏乗船時、携帯電話は電源をお切りいただくか、マナーモードにてご利用ください。 

お荷物は、お車か観光センター内のコインロッカーにお入れいただき、最小限の手荷物

でご乗船いただきます。 



お手洗いは、観光センター出発後から下船時まで（約 90 分）ありませんので、出発前

に必ず済ませておいてください。 

北山川観光筏下りでは、より安全にご乗船していただくために、必ず救命胴衣（ライフ

ジャケット）を着用していただいております。着用に同意されないお客様及び着用で

きない方については、乗船をお断りしております。皆様のご理解、ご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。 

※安全には十分配慮しておりますが、水の上では思わぬ状況なる場合があります。乗船

の注意事項は絶対に守ってください。また、万一事故が発生した場合においては、加

入しております保険内での対応となりますのでご了承ください。 

以下、本プランでの注意事項（必ず目を通して下さい） 

※本プランは宿泊料（1 泊 2 食付き）に筏下り体験料金が含まれているプランです。お

客様が筏下りの予約をする必要はありません。本プランのお申込みにより自動的に筏

下りの予約が成立します。なお、本プランのご予約に伴い、乗船に必要な個人情報を

「北山村観光センター」に通知することをご了承いただきます。 

※筏下りの体験プランのお申込みが出来る方は、満 10 歳以上 満 75 歳以下の健康、

健脚な方となります。ご乗船にはならない宿泊者の方がご一緒の場合はご相談下さい。 

※受付場所の北山村観光センターへの送迎はありません。ご自身での移動となります。 

※チェックアウト後、筏下り乗船中の事故責任については主催者である「北山村観光協

会」の責任又は自己責任によるものとなります。 

※キャンセル料について、本プランは通常の宿泊プランとは異なり、5 日前から以下の

とおりキャンセル料が発生します。 

【宿泊日 7 日前まで 0 円／6 日前～3 日前 3,000 円／2 日前～ 全額】 

※天候、河川状況により筏の運航が中止となる場合があります。この場合のキャンセル

料は以下のとおりです。 

【宿泊日 ～当日 0 円】 

※筏下り体験は宿泊の翌日となります。翌日（筏乗船当日）のチェックアウトまでに筏

の運航中止が判明した際は、宿泊パック料金から該当料金相当を割引させていただきま

す。 

運航中止の状況は下記に随時アップされます 

北山村観光協会 Facebook https://www.facebook.com/kitayamamura.kankoukyoukai/  


